ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR- JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

PROJETO LEI DE DENOMINAÇÃO N® 006/2016-DE 20DE MAIODE 2016.

Eirtrada 2X) I 0'̂ ^ i •?njA
piMAOaim 9.^ ini^ I 7/7/^
LJApro>aj4p 13 R«J«ltado

«9955

EMENTA: Denomina de Bairro Francisco

Nogueira de Queirós, o novo Conjunto

Habitacional de Potiretama, situado ao

lado da CE Valmir Diógenes

Pinheiro.

A Câmara Municipal de Potiretama Decreta:

Art.l® - Fica denominado de Bairro Francisco Nogueira de Queirós, o novo

conjunto habitacional de Potiretama, situado ao lado da CE Valmir Diógenes

Pinheiro.

Art.2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

Potiretama, 20 de Maio de 2016.

Recebsto,im2Q-Q5.

Secretária da Câmara Municipal
de Potiretama

Muriu S.OCO*

Maria do Socorro Paulino Porto

VEREADORA

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro - Potiretama - Ceará
E-mail: caniaramunicipalpotiretama@hotmail.com

CNPJ: 41.286.634/0001-30

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

JUSTIFICATIVA

O Projeto em epígrafe tem como finalidade denominado o novo

Conjunto Habitacional de Potiretama, situado ao lado da CE Valmir Diógenes

Pinheiro, de Bairro Francisco Nogueira de Queirós.

Francisco Nogueira de Queirós, nasceu na fazenda Riachão,

localizada no município de Porta Alegre do Estado do Rio Grande do Norte

nascido aos 19 de Janeiro de 1916,Filho De Manoel Augusto de Queirós e Dona

Ana Nogueira de Queirós.

Em 1938, tendo sido aprovado no vestibular, ingressou na faculdade

de medicina de Recife, na qual estudou ate junho de 1939 com aprovação

suficiente em todos os testes aos quais se submetera. Com o falecimento do seu

pai cancelou os referidos estudos regressando á vila de Ereré em 1939. Algum

tempo depois voltou a recife, dessa feita não mais com o intuito de recomeçar a

carreira de medicina, mas sim para ocupar cargo de confiança na secretaria de

segurança pública daquela capital.

Em 1943 resolve definitivamente retomar para Ereré a fim de

pessoalmente administrar a herança deixada pelo seu pai e ao mesmo tempo,

ingressar na agricultura e pecuária, associadas a um pequeno negocio de

compra e venda de algodão em carroço, através dos quais conseguiu

condignamente adquirir razoável situação financeira, tomando-se um

prestigioso chefe político, foi prefeito de Pereiro, aonde Ereré, Iracema e

Potiretama pertenciam a referida cidade.

Prefeito por dnco vezes, uma como interventor nomeado pelo

govemador do Ceará Dr. Benedito Augusto Carvalho dos Santos, e quatro pelo

sufrágio livre e direito do povo, além de eleger-se 4 vezes, contribui-o,

decididamente, para vitória de mais outros 4 candidatos que forma eleitos

prefeitos do munícipio de Pereiro. Vale ressalta que em imia de suas

administrações quando Potiretama pertencia a Pereiro, que ainda era chamada

Rua: Edflson Vieira, 554, Centro - Potiretama - Ceará
E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmaiLcom

CNPJ: 41.286.634/0001-30

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

de Bom Jardim, ele como homem sábio já preocupado com a educação

construiu o primeiro prédio público de Potiretama. A Escola André Campeio.

Em 1948 casou-se com sua prima Isaura Nogueira de Queirós

havendo do matrimonio os seguintes filhos: Maria Norma Nogueira Queirós

Aquino; Marcoimi nogueira de Queirós e Romulo nogueira de Queirós. Faleceu
em Fortaleza em 07/05/1988 seus restos mortais repousam no cemitério São

Francisco, na cidade de Ereré.

Observadas as formalidades regimentais, no sentido que seja

denominado o novo Conjunto Habitacional de Potiretama, situado ao lado da

CE Valmir Diógenes Pinheiro. Com o nome do senhor Francisco Nogueira de
Queirós, em reconhecimento pelos seus relevantes serviços prestado à

comunidade, como pela decência na condução de sua vida pessoal e familiar. E

para que seu exemplo de vida e esforço seja lembrado faz se justo que este o

novo Conjxmto Habitacional de Potiretama receba a homenagem póstuma de

seu Nome.

Potiretama, 20 de Maio de 2016.

Rua: Edflson Vieira, 554, Centro - Potiretama - Ceará
E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotniail.com

CNPJ: 41.286.634/0001-30

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR-JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

PROJETO LEI DE DENOMINAÇÃO N® 007/2016-DE 20 DE MAIO DE 2016.

LJAproMdo0R,j,„jjj

EMENTA: Denomina a Rua principal do

Bairro Francisco Nogueira de Queirós,

do novo Conjunto Habitacional de

Potiretama, situado ao lado da CE

Valmir Diógenes Pinheiro de: Avenida

José Cavalcante de Oliveira.

A Câmara Municipal de Potiretama Decreta:

Art.l° - Fica denominada a Rua principal do Bairro Francisco Nogueira de

Queirós, do novo Conjunto Habitacional de Potiretama, situado ao lado da CE

Valmir Diógenes Pinheiro de: Avenida José Cavalcante de Oliveira.

Art.2® - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ArL 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

Potiretama, 20 de Maio de 2016.

Maria do Socorro Paulino Porto

VEREADORA

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro - Potiretama - Ceará
E-mail: cainaramunicipalpotiretania@hotmail.com

CNPJ: 41.286.634/0001-30

Recebid £ãJL
Secretária da Câmara Municipal

àe Potiretama

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRADE HOLANDA

JUSTIFICATIVA

O Projeto em epígrafe tem como finalidade denomina a Rua

principal do Bairro Francisco Nogueira de Queirós, de Avenida: José Cavalcante

de Oliveira.

Este nasceu em 14/12/1908, foi o primeiro presidente da Câmara

Mimicipal de Iracema, quando a cidade de Potiretama ainda pertencia a está.

Observadas as formalidades regimentais, no sentido que seja

denominada Rua principal do Bairro Francisco Nogueira de Queirós. Com o
nome do senhor José Cavalcante de Oliveira, em reconhecimento pelos seus

relevantes serviços prestado à comimidade, como pela decência na condução de

sua vida pessoal e familiar. E para que seu exemplo de vida e esforço seja

lembrado faz se justo que a Rua principal do Bairro Francisco Nogueira de
Queirós receba a homenagem póstuma de seu Nome.

Potiretama, 20 de Maio de 2016.

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro - Potiretama - Ceará
E-maiL camaramunicipalpotiretama@hotmail.com

CNPJ: 41.286.634/0001-30

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR-JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

PROJETO LEI DE DENOMINAÇÃO N^ 008/2016-DE 20DEMAIO DE2016.

Entrada^
DlSCUMâo
Q AproMdo EI Rejeitado

EMENTA: Denominação de mas do

Bairro Francisco Nogueira de Queirós:

Rua 1; Pedro Martins de Holanda; Rua

2: Ulisses Campeio Neto; Rua 3: José

Ribamar Maia; Rua 4: Francisco Matias

da Silva; Rua 5: Francisco Bezerra da

Costa; Rua 6: Maximiliano de Almeida

Brasil e Rua 7: Pedro belo Filho.

A Câmara Municipal de Potiretama Decreta:

Art.l® - Ficam denominadas as Ruas do Bairro Francisco Nogueira de Queirós: Rua

1: Pedro Martins de Holanda; Rua 2: Ulisses Campeio Neto; Rua 3: José Ribamar Maia;

Rua 4: Francisco Matias da Silva; Rua 5: Francisco Bezerra da Costa; Rua 6:

Maximiliano de Almeida Brasil e Rua 7: Pedro belo Füho.

Art.2® - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3® - Revogam-se as disposições em contrário.

Potiretama, 20 de Maio de 2016.

Maria do Socorro PauÜno Porto

VEREADORA

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro - Potiretama - Ceará
E-maü: cainaraniunicipalpotiretama@hotmail.com

CNPJ: 41.286.634/0001-30

Recebii locaJ£

SeaetánaaãXâmara Municipal
de Potiretama

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Potiretama
PAÇO: VEREADOR - JOÃONOGUEIRADE HOLANDA

JUSTIFICATIVA

O Projeto em epigrafe tem como finalidade denominação de Ruas do

Bairro Francisco Nogueira de Queirós, Rua 1: Pedro Martins de Holanda; Rua 2:
Ulisses Campeio Neto; Rua 3:José Ribamar Maia; Rua 4: Francisco Matias da Silva; Rua

5: Francisco Bezerra da Costa; Rua 6: Maximiliano de Almeida Brasil e Rua 7: Pedro

belo Filho.

Observadas as formalidades regimentais, no sentido que sejam

denominadas as Ruas do Bairro Francisco Nogueira de Queirós. Com os nomes

dos senhores: Rua 1: Pedro Martins de Holanda; Rua 2: Ulisses Campeio Neto; Rua 3:

José Ribamar Maia; Rua 4: Francisco Matias da Silva; Rua 5: Francisco Bezerra da

Costa; Rua 6: Maximiliano de Almeida Brasil e Rua 7: Pedro belo Filho, em

reconhecimento pelos seus relevantes serviços prestado à comunidade, como

pelas decências na condução de suas vidas pessoais e familiares. E para que

seus exemplos de vidas e esforços sejam lembrados faz se justo que as Ruas do

Bairro Francisco Nogueira de Queirós recebam as homenagens póstumas de

seus Nomes.

Potiretama, 20 de Maio de 2016.

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro - Potiretama - Ceará
E-mail: camaramvinicipalpotiretama@hotmail.com

CNPJ:41.286.634/0001-30

BIOGRAFIA DE PEDRO MARTINS DE HOLANDA

Pedro Martins de Holanda, conhecido como Pedro Teodoro, nasceu na

baixa verde em 02 de março de 1917. Era um dos dez filhos do casal

Teodoro Martins da Fonseca e Francisca Holanda Cavalcante.

Viveu no mesmo sítio com os seus pais e irmãos por muitos anos, onde

desenvolvia diversas atividades do campo, como o plantio de feijão,
algodão, carnaúba e criação de gado. Em virtude das dificuldades da

época, não frequentou escola, mas aprendeu, em casa, a ler, escrever e

fazer contas.

Em 1946, aos 29 anos, casou-se com Maria Perpétua de Holanda, uma

bela jovem de 23 anos, também natural da baixa verde. Continuaram

morando na mesma localidade, onde constituíram uma família com sete

filhos: Antônio Reinaldo de Holanda, Joaquim Reinaldo de Holanda, Lino

Martins de Holanda, Maria Margarida de Holanda Guerra, Antônia

Holanda Bezerra, Juvenal Martins de Holanda e Teni Martins de Holanda.

Com esforço e dedicação, além de exercitar as atividades de agricultor,

vendia algumas mercadorias que mantinha em seus armazéns na cidade

de Potiretama e no próprio sótão de sua casa. Participava ativamente do

sindicato.

Conseguiu, com apoio do governo, a construção de um açude próximo à

sua residência, que foi de fundamental importância para armazenar água

e permitir a sobrevivência em períodos de estiagem.

Em suas viagens para Juazeiro e Fortaleza, comprava artigos para sua

família, como tecidos e calçados. No entanto, viajava com mais freqüência

para Russas para comercializar a cera da carnaúba e realizar os negócios

no banco. Em Iracema, participava da cooperativa e acompanhava a

política, dando apenas apoio aos políticos da região, pois não tinha
interesse em participar ativamente como candidato.

Era um homem de muita fé, extremamente dedicado à religião católica.

Freqüentava as missas todos os domingos e participava da confraria de

São Vicente. Nas festas da padroeira, Nossa Senhora do Perpétuo Socorro,

doava as prendas e ainda arrematava nos leilões, para ajudar a Igreja.

Conduzia sua vida de forma simples, fazendo suas obras de caridade,
ajudando sempre quando era solicitado e cuidando de sua família,
juntamente com sua esposa. Como lazer, gostava de cantorias.

Repassou os seus ensinamentos aos seus filhos, para que fossem pessoas
honestas e trabalhadoras, mesmo diante das dificuldades do sertão

cearense. Para a educação dos filhos, pagou professores que iam ensinar
em sua própria casa, no sítio, pois na época não havia escola na

localidade. Permitiu apenas aos dois filhos mais novos, quando
adolescentes, que fossem estudar em Mossoró, para que tivessem mais
oportunidades no futuro.

E em 02 de abril de 1982, aos 65 anos, em pleno exercício de suas

atividades, encerrou a sua batalha de vida, após adoecer e, em curto

tempo de tratamento em Fortaleza, morre.

Deus o chamou para junto dele, deixando à todos muita saudade e a

certeza de que foi uma pessoa ilustre dentro de sua humildade.

Principalmente pela integridade, coragem e caráter admirável. O seu

legado é valorizado pelos que tiveram o privilégio de o conhecer.

BIOGRAFIA DE ULISSES CAMPELO NETO

Nasceu em 01de janeiro no município de alto santo Ceará, filho
único do primeiro matrimonia de Arcindo de Holanda Campeio e Zulmira de
Holanda Negreiros. Ficou órfão de mãe aos nove anos de idade, sendo que
seu pai Arcindo casou-se novamente com Nemizia Negreiros, de cujo
matrimônio teve nove filhos. Teve com os irmãos uma convivência passiva,
pois, era um homem tranqüilo e do bem, sempre ajudando o pai a criar a nova
família.

Ate que aos 21 anos de idade casou-se com Maria Iraci Bessa
Campeio 16 anos, filha de Adelino Pompeu Bessa e Manuela de Holanda
Campeio de cujo, matrimonio tiveram onze filhos.

Sempre viveu no município de Potiretama, onde foi vereador
quando Potiretama ainda pertencia a Iracema, sua vida foi pautada na
integridade, honestidade e caráter. Sempre guerreiro e lutador ao lado de sua
família, que era a sua preocupação e seu bem maior, essa preocupação
também se estendia aqueles menos favorecidos.

Faleceu, em 16 de agosto de 2002, deixando um grande vazio,
não somente na família, mas em todos aqueles que aprenderam amá-lo a
admírá-lo.

BIOGRAFIA DE FRANCISCO MATIAS DA SILVA

Nascido no dia 10 de junho de 1917, nfiorou em Potiretama
quando jovem depois foi morra no sitio Baixa da Umburana. Na união conjunta
teve oito filhos, dezenove netos e quinze bisnetos. Voltou a morar em
Potiretama nos anos sessenta depois se moldou para Iracema. Voltando a
Potiretama nos anos setenta aonde permaneceu ate o seu falecimento em 17
de agosto de 2015.

BIOGRAFIA DE FRANCISCO BEZERRA DE

COSTA

o mesmo natural de alto santo nascido aos 11 de junho de 1915,
sendo filho de João Bezerra de Holanda e Ernestina Bezerra da Costa, mas
logo muito novo fez de Potiretama sua residência onde constmiu sua família
casando-se com Ambrosina Bezerra de Oliveira.

Construiu sua casa e seu comercio nos anos 1940 a 1969

tiveram 12 filhos os mesmos hoje se sentem honrados por ser homenageados
e reconhecido como cidadão potiretamense recebendo assim a honra de ter
seu nome lembrado em uma das ruas das populares desta cidade. Francisco
Bezerra da Costa falecido no dia 20 de maio de 2011.

BIOGRAFIA DE MAXIMIANO DE ALMEIDA BRASIL

Maximiano de Almeida Brasil, primogênito de uma família de mais
três irmãos, (Maria, Pedrozina e Gregório) nasceu no dia 21 de fevereiro de
1947, em Potiretama, na época município de Iracema. Filho de Apolônio de
Sousa Brasil e Francisca Sobrinha de Almeida.

Desde cedo, já lutava pela sobrevivência, ajudando seu pai,
debulhando feijão com ajuda de uma maquina que ele levava em um carro
pelos sítios vizinhos.

O Brasil, como era conhecido, era o que podemos chamar de um
autodidata, pois, apesar de ter estudado apenas até a 2^ série, era uma pessoa
inteligente, atualizada e infomiada. Foi o primeiro, na vila de Potiretama, a
possuir um aparelho de televisão em casa. Aprendeu seu ofício sozinho, porém
ensinou muita gente.

Conheceu vários lugares do nosso país quando trabalhou como
caminhoneiro, tendo como patrão o Senhor Francisco Gomes de Menezes
(Chico), com quem manteve uma relação de amizade e respeito por toda vida.
Em 1982, após a venda do caminhão, Brasil passou a trabalhar como
mecânico por conta própria e assim manteve sua família. Algumas vezes
pensou em sair de sua terra. Primeiro, para que as filhas estudassem, era

muito preocupado com a educação das mesmas, e depois porque as pessoas
diziam que ele cresceria pelo seu trabalho em outra cidade, que seria Limoeiro
do Norte. Mas o coração dele estava aqui, e sempre dizia: "Potiretama é o
melhor lugar pra se morar". E nunca realizou a mudança.

Após constatar que tinha problemas no coração em 2001, fez
acompanhamento médico em Pau dos Ferros. Brasil apresentava aspectos
abatidos em relação a sua saúde, omitindo alguns sinais de sua família, fato
este que se agravou no dia 25 de agosto de 2002, quando o mesmo foi a
unidade de saúde Raimundo Paiva Diógenes, para verificar sua pressão.
Nesse mesmo dia sofreu uma parada cardiorrespiratória, seguida de um infarto
agudo no miocárdio, vindo o mesmo a falecer às 12 horas e 45 minutos do
mesmo dia. O seu corpo foi velado em casa, com a presença de amigos e
familiares, sendo sepultado às 08 horas do dia seguinte no cemitério de
Potiretama.

Deixou como legado, a obstinação, a coragem e a perseverança de
que devemos trabalhar por gosto e não só por obrigação. Deixou sua esposa
Maria Fernandes de Lima Brasil (socorro), com que foi casado por 26 anos e
com quem teve três filhas: Débora Fernandes Brasil, Daniela Fernandes Brasil
e Aninadábia Fernandes Brasil. Não conheceu outras três mulheres suas

netas, que nasceram depois: beatriz Saldanha Brasil, Laura Dantas Brasil e Lia
Dantas Brasil, mas que com certeza crescerão ouvindo as historia de seu avô,
que como pai contava as suas filhas as historias do avô

BIOGRAFIA DE PEDRO BELO FILHO

Nascido aos 12 de maio de 1921 no sitio Atenas município de
Patu-Rn, vivia em união estável com Maria Luzia de Lima também do mesmo

município. Devido à estiagem que assolavam o seu município, migraram para
Potiretama onde aqui residiram. O mesmo sempre viveu da agricultura
juntamente com a mão de obra de toda a sua família. Casaram-se no dia 26 de
setembro de 1962. Onde os mesmos tiveram filhos e teriam que batiza-los.

Dessa união tiveram nove filhos: dois homens e sete mulheres.

São eles Antônio Pedro de lima, Raimundo Francisco de lima, Joana D'arc de
lima, Nádia Eliane de lima, Antônia Maria de lima, Dalvani Maria de lima, Rita
Maria de lima silva Delmiro e Maria Luzia de lima.

Amigos de todos, pois sempre foi uma pessoa do bem, e sempre
teve Potiretama como sua cidade natal. O mesmo faleceu no dia 26 de junho
de 2001. E aqui deixou suas raízes, seus filhos, netos e bisnetos, que residem
todos nesse município.

ABAIXO ASSINADO

Aos

Sr. Vereadores do Município de Potiretama

Os moradores do Conjunto Habitacional (popularmente conhecido como Bairro do Chico)
solicita que obairro tenha onome de Francisco Nogueira de Queiroz conforme Projeto de lei
encaminhado pela vereadora Maria do Socorro Paulino Porto.

Ng

01

03

04

ínnjh'n T)eitK^

ASSINATURA

Ov^ r<.

qfl fr?

>0''^ ! I}P7

9r?o0nr)i^ff)MO}'?í'h08 *€

\ ^^ '' ^i)TTn.<yi ^J'_/?nru^)
'^^T^Aíla -m'i3tro.

IG

17

19

20

24

25

26

27

âadSirulü
*>(9 Lnym'ryf-x^' y rr.nv-iT., ur^' /• \r> :) M J. . ^

Vay-\/o> Lç\-Yv\Q<r)^ ÍoM
fvUyu^X ^ne/jí/2^ He. ^(or^ÍjWa.
-fy^}^^ ^^ íf^o^u 5

~^í>y\in .knp^çjú. •^yuyqi/o^Mr-,

^Oítyyuh --'^p

^ ^.^(:^r<'>r7Vnto
^hff-ja< fUj l/mn

Á£XtÒJS^^S^ 7^-m£>U7y>L^

113S^£2_â_í
? J ^ ^ O O ^
a4-^i5^_z_22__

r; 2/j<--'/<;•
rOnni-^.e,
7DL'=^kíl?.

29

t
ÁAíMáxx

aaV FA \ \..C>AAX vt Aq^
nr\M CA^SúK h^ qa g wv / / ò
^cj\'-<\(ro-)^\ '{r\^Ac)30

31

32

33

34

uJ)M/(nAAVA
• lyenkyk^ .p.A '^yv x.
(Vjfrepna, _

c>>vj^ vA^
35

36

37
TVOln^ Qj) /lQ7rv</7,^ ^^/a-7Dpa?3j-^

Ai.o.im-?r\!LO cáj%<i\wai fífaifO g i n.i ^;.;j^

\0t}3,S£,l^
Uixu\.c£^.óO-^t^^^^^ -^illçò.- /âSL
" ^ " ^•- "^^uõç,., LQOÉ^i^r/

Í-e£.SSS-rMif.\
-M" 1.^nxaJ^À^Llo 5.._ .dO_â^ [p_o

^í^4ííH:^J^_..jLí:6ve--^ _ _
— ^ _ fMJõ^d ?Yõz

.^__Ji,^~^_ jjxx^àlWíWi.

—I

4b I w

idis ÍLiXS-iSaZâri

49

^LJcU^
X

í^nría-_-l..Ui^^'3^

VT) A

LUsMMÍ.

'\6ã3.I^k^,m3.^ni\
•2^.xi.Hatí.ú 5S?-?•/ ^
i2ao_O..Da-aAlO.-M.?,

.-êaj51.f£)_Mj:a-...l(

' 68 — . . • ,

'>9 j

70

f'
1 7-2
1

73

1^ 74
7-5 1

75
\

" •

7S •

79

30

81

82
. • •

&3 '
1

35
i

1

36 1